
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  1/3 

  

 

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 01.03.2023  

Oggetto: Attribuzione incarico di direttore del Servizio Studi, Ricerche e Progetti Comunitari. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione 

dell’Agenzia Forestas. 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione. 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia 

di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione. 

VISTA  la D.G.R. n. 7/5 del 28 febbraio 2023 di proroga del regime commissariale e di nomina del 

Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

VISTO  il D.P.G.R. n. 17 del 6 marzo 2023 con il quale, in base all’art. 42 della legge regionale n. 8 

del 27 aprile 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha prorogato al dott. Giovanni Caria 

l’incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas.  

VISTA  la Delibera Commissariale n. 27 del 11 maggio 2022 di approvazione del Bilancio pluriennale 

2022-2024, esecutiva per decorrenza dei termini del controllo preventivo. 

VISTA la Delibera Commissariale n. 87 del 14 dicembre 2022 di approvazione dell’Esercizio 

provvisorio del Bilancio per l’esercizio 2023, resa esecutiva con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 40/50 del 28 dicembre 2022. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 94 del 28.12.2022 con il quale è stato 

nominato il Dott. Antonio Casula Direttore Generale dell’Agenzia Fo.Re.STAS, con 

decorrenza dal 2 gennaio 2023. 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia FoReSTAS. 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 14 DEL 01.03.2023 

2/3 
 

 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e integrazioni che 

detta norme in materia di disciplina del personale e della organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e 

di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui 

rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento 

dell’attività amministrativa; 

VISTI l’art. 42, comma 2, lettera e), della Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 che stabilisce che 

l’Amministratore Unico (e quindi in gestione commissariale, il Commissario Straordinario) 

“conferisce gli incarichi di direzione di servizio secondo i criteri stabiliti nel regolamento di 

organizzazione”; 

VISTO il Regolamento sull'amministrazione del personale dell'Agenzia Forestas, approvato con 

Deliberazione dell’Amministratore Unico n.26 del 15.03.2017, che, all’art. 18, recita “Il 

conferimento degli incarichi dirigenziali è effettuato dall’Amministratore Unico sulla base dei 

criteri definiti dalla Giunta Regionale, anche con riferimento all’esigenza di garantire la 

rotazione dei dirigenti che operano in aree esposte al rischio di eventi corruttivi”; 

PRESO ATTO della richiesta prot. 1403 del 02.02.2023 con la quale il Dott. Enrico Salaris rinuncia alla 

assegnazione temporanea presso la Direzione generale dell’Assessorato dell’agricoltura e 

riforma agropastorale della RAS, con contestuale richiesta di reintegro presso l’Agenzia a 

decorrere dalla data del 1° marzo 2023; 

VISTO il curriculum professionale del dott. Enrico Salaris, già a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA l’attuale struttura organizzativa dell’Agenzia, da ultimo modificata con propria deliberazione 

n. 85 del 12.12.2022 

RITENUTO  che l’incarico di direttore del Servizio Studi, Ricerche e Progetti Comunitari necessiti del 

profilo professionale del dott. Enrico Salaris che assicura la giusta rispondenza rispetto alle 

caratteristiche richieste per la sua conduzione, in virtù della formazione linguistica, oltre che 

l’esperienza lavorativa nel settore, con particolare riferimento alla collaborazione a diversi 

progetti condotti con soggetti nazionali, europei ed extra europei;  

 

 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 14 DEL 01.03.2023 

3/3 
 

 

 

Tutto ciò visto, richiamato, rilevato e ritenuto 

DELIBERA  

Art. 1 Di assegnare l’incarico dirigenziale di Direttore del Servizio Studi, Ricerche e Progetti Comunitari al dott. 

Enrico Salaris, a fare data dalla presente e per un quinquennio. 

 

  Il Commissario Straordinario 

  Giovanni Caria 

Si esprime parere favorevole   

sulla legittimità della deliberazione  

Il Direttore Generale    

Antonio Casula   

   

 

 


